
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Vista la Legge n.168/89; 

• Visto il D. Leg.vo n.165 del 30.03.2001 e ss.mm .ii.; 

• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n.9 del 

04.01.2016; 

Vista la nota istruttoria del 26/04/2016, prot. n. 47040, con la quale l'A.P.S.E.Ma. ha manifestato 

l'esigenza di eseguire i lavori per gli: "Interventi di manutenzione ordinaria degli immobili e dei 

percorsi pedonali di collegamento nell'isola Lachea". Importo dei lavori a base d'asta € 18.300,00 

+ iva 22% oltre € 5.700,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta + iva 22%, CIG: 

ZE11A61B47; 

• Visto il D.D.G. rep. n. 1545 dello 06/05/2016 che ha approvato la spesa ed ha dato mandato all'Alpi 

di procedere agli adempimenti consequenziali; 

• Considerato che l'Alpi ha esperito, previa manifestazione di interesse, regolare procedura 

negoziata e giusto D.D.G. rep. n. 3601 del 17/10/2016 ha dichiarato aggiudicataria per i lavori di 

cui sopra l'impresa BATTIATO GIUSEPPE via Salita Princessa, 23 - 95010 Santa Venerina (CT), 

Partita IVA 02464170873, con l'importo di € 12.594,11 + iva al 22% al netto del ribasso offerto 

(31,1797%) oltre € 5.700,00 quali oneri di sicurezza + IVA al 22% e quindi per l'importo 

complessivo di € 18.294,11 + IVA 22%; 

• Considerato che la stazione Appaltante ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di cui 

all'art. 80 del D Lgs n 50/2016, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del medesimo decreto; 

• Vista la nota prot. n. 148546 del 12/12/2016 inviata all'Agenzia delle Entrate, con la quale questa 

Amministrazione procedeva alla verifica ai sensi dell'art. 80, comma 4 D Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

• Vista la nota dell'Agenzia delle Entrate assunta al prot. n. 11304 del 03/02/2017 che comunicava, 

che a carico dell'impresa BATTIATO GIUSEPPE risultino violazioni gravi, definitivamente accertate; 

• Considerato che tale violazione, ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, costituisce motivo ostativo 

alla partecipazione alle procedure di gara bandite da Stazioni Appaltanti Pubbliche; 

• Vista la nota del RUP del 22/02/2017 prot. n. 19175 con la quale è stata comunicata la revoca 

dell'aggiudicazione per la motivazione sopra indicata; 

• Vista la nota dell'impresa BATTIATO assunta in prot. n. 24026 del 06/03/2017 con la quale la 

predetta impresa ha trasmesso la richiesta di rateizzazione avanzata all'Agenzia delle Entrate l'8 

luglio 2016, e ha dichiarato la mancata notifica di due cartelle imputate al sig. Battiato titolare 

dell'omonima impresa; 

• Vista la nota del RUP prot. n. 31387 del 22/03/2017 con la quale sono stati richiesti chiarimenti in 

ordine alla posizione dell'impresa relativamente alle contestazioni che intende avanzare alla 

Agenzia delle Entrate circa la mancata conoscenza delle sopradette cartelle; 

• Vista la nota del 23/03/2017 prot. n. 32026 con la quale l'avvocato G. Sapienza, in nome e per conto 

dell'impresa Battiato, ha comunicato che quest'ultima ha effettuato un sollecito alla Società 

Riscossione Sicilia circa la mancata notifica delle cartelle esattoriali contestate; 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

3 1 LUG, 2017 
Prot. e 862 71t. /X 	CL 	i 
Rep.aeoreti ng, 	zfzi 

AI 



• Vista la nota dell'Avv. Sapienza, legale dell'Impresa BATTIATO G., assunta in prot. n. 62556 del 

07/06/2017 con la quale ha trasmesso l'accoglimento della presentazione dell'istanza di 

rateizzazione presentata il 03/04/2017, chiedendo pertanto la ratifica della aggiudicazione 

definitiva; 

• Vista la nota del 20/06/2017, prot, n. 67653, con la quale il Direttore Generale dell'Università ha 

comunicato al legale dell'impresa BATTIATO G. ed allo stesso l'impossibilità di accogliere l'istanza 

di ratifica dell'aggiudicazione definitiva in quanto l'istanza di rateizzazione avrebbe dovuto essere 

accolta, con conseguente adozione del relativo provvedimento costitutivo, prima del decorso del 

termine per la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di gara in questione 

(10/10/2016) ex art.80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• Tutto quanto premesso: 

DECRETA 

Art.1. Si dispone l'annullamento del provvedimento di aggiudicazione definitiva, Rep. n. 3601 del 

17.10.2016, per la motivazione di seguito indicata: alla data di presentazione (10/10/2016) della 

domanda di partecipazione alla procedura di gara indicata in questione risultano a carico 

dell'impresa Battiato violazioni gravi definitivamente accertate, ai sensi dell'art. 80, comma 4 del 

D.Leg.vo n. 50/2016. 

Art.2. Si dispone di procedere all'escussione della garanzia provvisoria ai sensi dell'art.93 del 

D.Legs. n. 50/2016 e di procedere, altresì, alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 

12 del medesimo decreto. 

Art.3. Si dispone, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Leg.vo 50/2016 la pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito dell'Università: https:P/www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-

contratti.  

Art.4. Si dà avviso che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale 

innanzi al Tar competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo dell'Università di 

Catania. 

Catania, 

A I 


	Page 1
	Page 2

